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ABSTRAKT

V odvětví logistiky hrají informační a komunikační technologie klíčovou roli a velmi

často rozhodují o udržení stávajících zákazníků nebo získání nových. Při kombinaci nízké

úrovně ziskovosti v odvětví, značné závislosti na informačních a komunikačních

technologiích a jejich velkém podílu na celkových nákladech je zájem managementu o ně

spojený nejenom s ohrožením prosperity a konkurenceschopnosti, ale v krajním případě

také vlastní existencí podniku. Tato práce zkoumá vliv úrovně procesního řízení v oblasti

informačních a komunikačních technologiích na kvalitu, velikost IT nákladů a ziskovost

podniku.

Důležitost procesního řízení v oblasti podnikových informačních a komunikačních

technologiích roste a postupně se snižuje význam softwarových i hardwarových

technologií. Větší a větší roli bude hrát v budoucnu to, jak činnosti provádíme, než jaký typ

software nebo hardware použijeme.

Literární rešerše se zabývá trendy v oblasti procesního řízení informačních a

komunikačních technologií z teoretického hlediska. Zjišťována je úroveň dosavadního

poznání vlivu procesního řízení na výkon podnikových informačních a komunikačních

technologií, kvalitu a konkurenceschopnost.

Hlavním cílem této práce je na základě teoretického a terénního výzkumu a praktických

zkušeností identifikovat a analyzovat vliv procesního řízení v oblasti informačních a

komunikačních technologiích na snižování nákladů a zvyšování ziskovosti firem.

Vedlejším cílem práce je stanovení přiměřené úrovně procesního řízení IT ve vztahu k

celopodnikovým strategickým cílům a doporučení podoby procesního řízení IT pro jejich

dosažení. Výsledky šetření jsou konfrontovány se stanovenými hypotézami.
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ABSTRACT

Information and communication technologies play the key role in the field of logistics

and they often determine the fact whether you are able to keep the existing clients or to get

new ones. In view of combination of low profitability level in the sector, considerable

dependence on information and communication technologies and their great portion in

total cost, the management’s interest in them is connected not only with the threat of health

and competitiveness of a company but as the last resort also with the threat of the actual

existence of a company. This thesis deals with the impact of IT process maturity level in

the sphere of information and communication technologies on quality, IT cost amount and

profitability of the company.

The importance of IT process maturity in the sphere of company’s information and

communication technologies is increasing and the significance of software and hardware

technologies is gradually decreasing. In the future the fact how the activities are carried out

will gradually become more important that the fact which type of software or hardware we

use.

The literature search deals with trends in the area of IT process maturity of information

and communication technologies from the standpoint of theory. It investigates the level of

the present knowledge of the impact of IT process maturity on performance of information

and communication technologies, quality and competitiveness of companies.

The basic purpose of the thesis is to identify and analyze the impact of process maturity

in the sphere of information and communication technologies on costs reduction and

company profitability increase on the basis of theoretical and field research as well as

practical experience. The next purpose of the thesis is to determine an adequate level of IT

process maturity in relation to strategic goals of the whole company and to suggest a form

of process management for the achievement of these goals. The results of the survey are

confronted with the defined hypotheses.
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Change is the law of life. And those who look only to the past or present are certain to
miss the future.

John F. Kennedy, 1963
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1 ÚVOD

Význam informačních a komunikačních technologií (IT) pro fungování firem v oblasti

logistiky se stále zvětšuje. S touto vzrůstající závislostí roste také podíl IT nákladů na

celkových nákladech, vliv informačních a komunikačních technologií na kvalitu

logistických služeb a ziskovost společností v tomto odvětví. V období globalizace obchodu

s větší mírou spolupráce, dynamičnosti a vzájemné integrace je význam informačních a

komunikačních technologií strategický.

Úkolem IT manažerů je následování celopodnikové strategie a vytváření funkční

strategie informačních a komunikačních technologií. Logistika patří mezi odvětví, kde se

operuje s velmi nízkou marží a které je vysoce závislé z pohledu kvality služeb i ziskovosti

na informačních a komunikačních technologiích. Zájem managementu o informační

technologie je spojený nejenom s ohrožením prosperity a konkurenceschopnosti, ale

v krajním případě také vlastní existence podniku.

Strategii IT manažerů v dnešní době ovlivňují zejména tři faktory – kvalita, náklady a

ziskovost společnosti. Dosažení maximální možné kvality a zároveň minimálních IT

nákladů je požadavkem, který je více než těžké naplnit. Pro IT manažery je důležitá znalost

toho, jaká kombinace kvality a investic do informačních a komunikačních technologií je

nejvhodnější pro dosažení strategických cílů. Při rozhodování o kvalitě a nákladech se

postupně snižuje význam softwarových i hardwarových technologií. Naopak se zvyšuje

důležitost prováděných činností a s tím spojeného procesního řízení, které podporuje růst

kvality.

Procesní řízení v oblasti informačních a komunikačních technologií bylo v minulosti

podrobně zkoumáno a v dnešní době existuje u IT manažerů dostatečná představa o tom,

jaké má atributy, jak se člení a jak lze jednotlivých úrovní procesního řízení případně

dosáhnout. IT manažerům chybí v oblasti procesního řízení znalosti vlivu jednotlivých

úrovní procesního řízení na velikost IT nákladů a ziskovost společnosti.

Tato práce se zamýšlí nad problematikou procesního řízení IT v odvětví logistiky

z několika pohledů:

� Tendence v oblasti nákladů a výkonnosti informačních a komunikačních technologií,

� Manažerský náhled,

� Technicko-procesní náhled,
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� Ekonomický náhled.

Hlavním cílem této práce je tedy na základě teoretického a terénního výzkumu a

praktických zkušeností identifikovat a analyzovat vliv procesního řízení v oblasti

informačních a komunikačních technologiích na snižování nákladů a ziskovost firem.

Vedlejším cílem práce je stanovení přiměřené úrovně procesního řízení IT ve vztahu ke

strategickým cílům a doporučení podoby procesního řízení IT pro jejich dosažení.

V této práci bylo použito dlouholetých praktických zkušeností autora z řízení IT

oddělení logistické společnosti doplněných o srovnání celosvětových průzkumů úrovně

vyspělosti procesního řízení firem a jejich průměrných nákladů na IT.

Výsledky této práce jsou konfrontovány s těmito stanovenými hypotézami:

� Hypotéza číslo 1 (H1):

„Se vzrůstající úrovní procesního řízení v IT se snižují náklady na IT.“

� Hypotéza číslo 2 (H2):

„Úroveň procesního řízení IT závisí:

a. na stáří společnosti,

b. na ziskovosti společnosti,

c. na výši ročních investic do IT,

d. na zemi nebo regionu, ve kterém společnost působí.“

� Hypotéza číslo 3 (H3):

„Úroveň procesního řízení v IT zvyšuje konkurenceschopnost společnosti“

Výzkumný model je možné graficky znázornit následovně:

Obrázek 1. Výzkumný model – snižování IT nákladů

Růst úrovně procesního
řízení

Snižování IT nákladů
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Obrázek 2. Výzkumný model – růst úrovně procesního řízení IT

Obrázek 3. Výzkumný model – zvyšování konkurenceschopnosti

U top managementu společností narůstá počet dotazů na to, jak dobře je řízeno jejich IT

oddělení, jaká je jeho výkonnost a jakým způsobem je možné optimalizovat náklady

s ohledem na potřeby firmy. Aby bylo možno na tyto otázky odpovědět, je nutné nejen

provést zjištění aktuálního stavu, ale také odpovídající úrovně řízení a kontroly IT, ke

kterému mají společnosti směřovat. Pro stanovení úrovně vyspělosti procesního řízení bylo

vytvořeno několik modelů, které kategorizují stádia vyspělosti procesního řízení v IT a

definují podmínky, které musí splňovat. Cíle IT musí být provázány s podnikovými cíli.

Jeho výkon a schopnosti musí reflektovat požadavky společnosti vyváženost nákladů na

IT. (1) (2)

Přínos této práce pro vědu je zejména v rozšíření teoretického poznání v oblasti vlivu

procesního řízení IT a nákladů na IT ve vztahu ke zvyšování konkurenceschopnosti firem.

Výsledky této práce v praxi přispějí top managementu společností usilujících o zvýšení

konkurenceschopnosti stanovit strategie rozvoje IT.

Zvyšování úrovně
procesního řízení v IT

Zvyšování
konkurenceschopnosti
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Problematika procesního řízení IT byla v minulosti zkoumána a existují standardy, které

ji definují. Poměrně odlišný stav je u problematiky nákladů na IT, kde je možné

vypozorovat řadu trendů a tendencí, nicméně také absenci vědeckých prací zkoumajících


[…]

150 80 12 065 151 - 28 7 824 98 22 4 241
130 90 11 763 131 - 50 8 043 89 43 3 720
110 100 11 060 111 - 90 8 689 87 76 2 371
90 110 9 954 90 - 131 9 560 87 98 394
70 120 8 446 70 - 171 10 657 89 121 - 2 211
50 130 6 535 50 - 211 11 980 92 144 - 5 444
30 140 4 223 30 - 251 13 528 97 166 - 9 306
10 150 1 508 10 - 250 15 303 102 170 - 13 795

P - Cena TC - Celkové náklady firmy

Q - Množství ATC - Průměrné celkové náklady firmy

TR - Celkový příjem firmy MC - Mezní náklady firmy

AR - Průměrné příjmy firmy Π - Zisk firmy

MR - Mezní příjmy firmy
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Úroveň vyspělosti IT 3-4

IT Maturity 3-4

P Q TR4 AR4 MR4 TC4 ATC4 MC4 Π4
310 0 - - 310 4 000 - 130 - 4 000
290 10 2 973 297 277 4 972 497 89 - 1 999
270 20 5 535 277 236 5 775 289 72 - 240
250 30 7 688 256 195 6 410 214 55 1 278
230 40 9 430 236 154 6 876 172 38 2 555
210 50 10 763 215 113 7 173 143 21 3 589
190 60 11 685 195 90 7 302 122 13 4 383
188 61 11 755 193 68 7 317 120 15 4 438
186 62 11 821 191 64 7 332 118 15 4 489
184 63 11 882 189 59 7 347 117 15 4 535
182 64 11 939 187 55 7 363 115 16 4 577
180 65 11 993 185 51 7 379 114 16 4 614
178 66 12 042 182 47 7 395 112 16 4 647
176 67 12 087 180 43 7 412 111 17 4 676
174 68 12 128 178 39 7 428 109 17 4 700
172 69 12 165 176 35 7 446 108 17 4 719
170 70 12 198 174 31 7 463 107 18 4 735
168 71 12 227 172 27 7 481 105 18 4 746
166 72 12 251 170 23 7 499 104 18 4 752
164 73 12 272 168 18 7 517 103 19 4 754
162 74 12 288 166 14 7 536 102 19 4 752
160 75 12 300 164 10 7 555 101 19 4 745
158 76 12 309 162 6 7 575 100 20 4 734
156 77 12 313 160 2 7 594 99 20 4 718
154 78 12 313 158 - 2 7 614 98 20 4 698
152 79 12 309 156 - 6 7 635 97 20 4 674
150 80 12 300 154 - 29 7 655 96 22 4 645
130 90 11 993 133 - 51 7 879 88 44 4 114
110 100 11 275 113 - 92 8 534 85 77 2 741
90 110 10 148 92 - 133 9 421 86 100 727
70 120 8 610 72 - 174 10 539 88 123 - 1 928
50 130 6 663 51 - 215 11 888 91 147 - 5 226
30 140 4 305 31 - 256 13 469 96 170 - 9 164
10 150 1 538 10 - 250 15 282 102 170 - 13 744

P - Cena TC - Celkové náklady firmy

Q - Množství ATC - Průměrné celkové náklady firmy

TR - Celkový příjem firmy MC - Mezní náklady firmy

AR - Průměrné příjmy firmy Π - Zisk firmy

MR - Mezní příjmy firmy

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 150

Úroveň vyspělosti IT 4-5

IT Maturity 4-5

P Q TR5 AR5 MR5 TC5 ATC5 MC5 Π5
310 0 - - 310 4 000 - 130 - 4 000
290 10 2 967 297 276 4 969 497 88 - 2 002
270 20 5 525 276 235 5 770 288 72 - 245
250 30 7 674 256 194 6 403 213 55 1 271
230 40 9 414 235 153 6 867 172 38 2 546
210 50 10 744 215 113 7 164 143 21 3 580
190 60 11 665 194 90 7 292 122 13 4 372
188 61 11 734 192 68 7 307 120 15 4 427
186 62 11 800 190 63 7 322 118 15 4 478
184 63 11 861 188 59 7 337 116 15 4 524
182 64 11 918 186 55 7 352 115 16 4 566
180 65 11 972 184 51 7 368 113 16 4 603
178 66 12 021 182 47 7 384 112 16 4 636
176 67 12 066 180 43 7 401 110 17 4 665
174 68 12 107 178 39 7 418 109 17 4 689
172 69 12 144 176 35 7 435 108 17 4 709
170 70 12 176 174 31 7 452 106 18 4 724
168 71 12 205 172 27 7 470 105 18 4 735
166 72 12 229 170 23 7 488 104 18 4 741
164 73 12 250 168 18 7 507 103 19 4 743
162 74 12 266 166 14 7 525 102 19 4 741
160 75 12 279 164 10 7 544 101 19 4 734
158 76 12 287 162 6 7 564 100 20 4 723
156 77 12 291 160 2 7 583 98 20 4 707
154 78 12 291 158 - 2 7 603 97 20 4 687
152 79 12 287 156 - 6 7 624 97 20 4 663
150 80 12 279 153 - 29 7 644 96 22 4 634
130 90 11 972 133 - 51 7 868 87 44 4 103
110 100 11 255 113 - 92 8 524 85 77 2 731
90 110 10 130 92 - 133 9 412 86 100 718
70 120 8 595 72 - 174 10 531 88 124 - 1 936
50 130 6 651 51 - 215 11 882 91 147 - 5 231
30 140 4 298 31 - 256 13 466 96 170 - 9 168
10 150 1 535 10 - 250 15 281 102 170 - 13 746

P - Cena TC - Celkové náklady firmy

Q - Množství ATC - Průměrné celkové náklady firmy

TR - Celkový příjem firmy MC - Mezní náklady firmy

AR - Průměrné příjmy firmy Π - Zisk firmy

MR - Mezní příjmy firmy
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