Oponentní posudek DDP Ing. Jindřicha Hanáčka na téma

VÝZNAM VYSPĚLOSTI IT PRO SNIŽOVÁNÍ NÁKLADU A KONKURENCESCHOPNOST LOGISTICKÝCH FIREM

Aktuálnost tématu disertační práce a splnění jejích cílů

Aktuálnost tématu disertační práce je nadevší pochybnosti, protože problematika efektivnosti ICT, tj. snižování nákladů na ICT za současného zvyšování jejího užítku je „věčná“ a stále je možno něco „nového“ přinést. Ing. Hanáček řeší tento problém prostřednictvím analýzy úrovně procesního řízení ICT, což považuji za originální a správné.

Hlavním cílem DDP je identifikovat a analyzovat vliv procesního řízení v oblasti ICT na snižování nákladu a zvyšování ziskovosti firem. Vedlejším DDP je pak stanovení přiměřené úrovně procesního řízení ICT ve vztahu k celopodnikovým strategickým cílům a doporučení podoby procesního řízení ICT pro jejich dosažení. Takto formulované cíle považuji za správné a autorem splněné.

Postup řešení a výsledky disertační práce

Řešení DDP je založeno na třech hypotézách (výzkumných modelech) :

(H1): „*Se vzrostající úrovní procesního řízení v IT se snižují náklady na IT.*“

(H2): „*Úroveň procesního řízení IT závisí na stáří a ziskovosti společnosti, na výši ročních investic do ICT a na zemi nebo regionu, ve kterém společnost působí.*“

(H3): „*Úroveň procesního řízení v IT zvyšuje konkurenceschopnost společnosti*“

K dosažení stanovených cílů (prokázání stanovených hypotéz) použil disertant, vedle všeobecně používaných metod, jako jsou metoda abstrakce, indukce a dedukce a kvantitativní primární i sekundární výzkum i řadu dalších metod, zejména pak, mystery shopping, komparativní a problémovou analýzu. Pro vyhodnocení rozsáhlého a časově náročného výzkumu použil metody deskriptivní statistické analýzy.

Klíčovým faktorem celého výzkumu je určení úrovně procesního řízení ICT, kde disertant vhodně a správně použil přístup standardu COBIT 4.1

Poznámky a připomínky k výsledkům výzkumu.

Výsledky výzkumu zpracované deskriptivní statistikou jsou uvedeny jen holým uvedením statistických ukazatelů (průměrná hodnota, medián, minimální a maximální hodnota a směrodatná odchylka) bez nějakého komentáře či názoru disertanta, např. „*Proč někde koreluje s normálním rozdělením a někde ne?*“ Navíc uvedené grafy výstupů ze statistického SW nejsou příliš čitelné a tudíž i přesvědčivé a pokud je disertant použije při obhajobě, tak by je náležitě upravit. Podobně je tomu i u všech dalších výstupů deskriptivní statistiky.

Pro hledání korelačních závislostí úrovně procesního řízení si zvolil disertant jako nezávislé veličiny region, obrat, stáří, IT náklady a zisk firmy. Výsledky korelační analýzy ukazují, že závislost úrovně procesního řízení je na těchto veličinách, s 95% pravděpodobností, na vysoké či střední úrovni průkaznosti. *Proč stáří společnosti řadí mezi kvalitativní data?* (str. 60)

Pro korelační analýzu zisku jako nezávislé veličiny zvolil disertant region, obrat, úroveň procesního řízení, stáří a IT náklady firmy. Zde dochází k významnému výsledku, že zisk koreluje významně s úrovní procesního řízení.

Zajímavé je zjištění, že v obou případech je negativní korelace mezi ziskem a IT náklady.
Proč tomu tak je?

Tady se může vyskytnout problém, který Rosenzweig ve své knize *The Halo Effect.... and the Eight Other Business Delusions That Deceive Managers* nazývá šalbou korelace a kauzality. Dvě věci mohou být korelovány, ale my nikdy nevíme, která je příčinou a která důsledkem. Např. *Je spokojenost zaměstnanců příčinou vysoké výkonnosti? Jsou jasné důkazy toho, že je tomu právě naopak: úspěch podniku má silný dopad na spokojenost zaměstnanců.* Může toto nastat také v souvislosti s IT náklady a úrovní procesního řízení

V závěru své disertace se disertant pokusil, na základě svých zjištění a za určitých hypotetických předpokladů, určit optimální úroveň procesního řízení.

Zajímavá, *i když podle mého názoru trochu spekulativní*, je mikroekonomická modelace vlivu procesního řízení na ziskovost společnosti (kap. 6. 16.). V ní dochází disertant k závěru, že pro společnost je z pohledu výše nákladu nejvýhodnější dosáhnout úrovně procesního řízení 4-5. Při této úrovni procesního řízení IT má hypotetická firmy náklady vždy nejnižší (str. 71)..: *Přiznám se, že jsem uváděný model zcela nepochopil, zejména uváděná procenta $f()$ pro jednotlivé úrovně procesního řízení. Disertant by měl při obhajobě blíže tento model vysvětlit, zejména jak k němu dospěl.*

Srovnávací studie definuje rozčleňuje zkoumané společnosti do základních kategorií podle úrovně vyspělosti procesního řízení, definuje charakteristiky jednotlivých skupin a srovnává výstupy procesního řízení z pohledu nákladu a ziskovosti společnosti. Výsledkem je Tabulka 22. Srovnání charakteristik procesu podle úrovně procesního řízení a její ilustrace na Incident Managementu. *Do jaké míry je tato tabulka a návrh procesního řešení Incident Managementu vlastním návrhem disertanta?*

Význam DDP pro praxi a pro další rozvoj vědního oboru.

Důležitým výsledkem DDP je poznání, že pro efektivnost ICT není až tak důležitý použitý SW a HW, ale úroveň procesního řízení ICT. To by si měli všichni IT manažeři uvědomit a podle toho jednat. Ukázal, jak důležitá je znalost toho, jaká kombinace kvality a investic do informačních a komunikačních technologií je nejvhodnější pro dosažení strategických cílů ICT.

Z hlediska přínosu pro další rozvoj vědního oboru je to, že disertant ve své DDP teoreticky potvrdil celou řadu kauzálních závislostí mezi rozhodujícími veličinami, které ovlivňují efektivnost ICT.

Formální úprava disertační práce a její jazykové úroveň.

Formálně je DDP napsaná velmi přehledně a s odpovídající dikcí.

Publikační činnosti disertanta.

Publikační činnost disertanta je postačující, celkem 11 titulů převážně na tuzemských a mezinárodních konferencích. (Není ale zvykem uvádět diplomovou vlastní práci)

Závěrem

Doktorand své disertační práce prokázal schopnost samostatné a tvůrčí vědecké práce i schopnost výsledky svého výzkumu publikovat. Proto v souladu se zákonem o vysokých školách č.111/98 Sb.

doporučuji předloženou doktorskou disertační práci ing. Jindřicha Hanáčka k obhajobě a po její úspěšné obhajobě mu udělit titul PhD ve studijním oboru Management a ekonomika

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci se zabýváte procesním řízením IT v odvětví logistiky. V čem je podle Vás odlišné procesní řízení IT v odvětví logistiky od řízení IT v jiných odvětvích? Jsou vaše závěry obecněji platné?
2. Ve své práci na str. 19 uvádíte, že „náklady spojené s různými úrovněmi procesního řízení mají charakter „S“ křivky“. V tab. 8. pak ukazujete, že křivka maximální dosahované ziskovosti firem má také charakter křivky „S“. Mohl by jste tato tvrzení blíže vysvětlit?
3. U hypotézy č. 2 se může jednat o problém tzv. vícefaktorové regrese, kde jednotlivé nezávislé veličiny mohou být mezi sebou korelovány a nemusí být na sobě nezávislé. Uvědomil jste nějak tento problém?

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc